Ministério da Educação

Instituto Federal do Espírito Santo
Campus de Alegre

 SELEÇÃO INTERNA PARA ELEIÇÃO DA COORDENAÇÃO DE CURSO DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM AGROECOLOGIA DO

IFES CAMPUS DE ALEGRE

EDITAL INTERNO PPGA Nº 01/2025

O Diretor de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Espírito Santo (Ifes) - Campus de Alegre e a Coordenação dos Programas de Pós-
Graduação do Ifes - Campus de Alegre no uso de suas atribuições legais, tornam pública a seleção
interna simplificada para a eleição da coordenação do Programa de Pós-Graduação em
Agroecologia - PPGA.

1  DA NATUREZA

1.1 Este Edital destina-se a promover a eleição para a coordenação do Programa de Pós-
Graduação em Agroecologia (PPGA);

1.2. A coordenação do PPGA, a nível de Mestrado e Doutorado, é exercida por um(a)
coordenador(a) titular e um(a) coordenador(a) adjunto(a), eleitos pelos docentes permanentes
e colaboradores credenciados ao  PPGA.

1.3  O(a) coordenador(a) e o(a) coordenador(a) adjunto(a) deverão ser docentes efetivos do
Instituto Federal do Espírito Santo – Campus de Alegre e membro do corpo docente permanente
credenciado no PPGA. A lista de professores do PPGA encontra-se no Anexo 1.

1.4 O(a) coordenador(a) adjunto(a) substituirá o(a) coordenador(a) em suas ausências ou
impedimentos.

2 DOS OBJETIVOS

2.1 A presente chamada tem o objetivo de estabelecer normas e procedimentos necessários ao
processo simplificado para escolha da coordenação (coordenador/a titular e coordenador/a
adjunto/a) do PPGA  do Ifes - Campus de Alegre.

3. DO MANDATO

3.1. Os(as) coordenadores(as) do PPGA (titular e adjunto) serão nomeados(as) por portaria do
Diretor Geral do Ifes - Campus de Alegre para mandato de 2 (dois) anos e/ou 4 (quatro) períodos
letivos, podendo haver recondução, mediante nova candidatura e eleição conforme previsto no
regulamento interno do programa.

4. DAS VAGAS E CANDIDATURAS

4.1. A candidatura a ser submetida deverá ser de chapa formada por coordenador(a) titular e
coordenador(a) adjunto(a);

4.2 – O(a) candidato(a) a coordenador(a) deverá submeter a candidatura da chapa via e-mail:
ppga.alegre@ifes.edu.br, informando nome proposto para coordenador(a) titular e para
coordenador(a) adjunto(a);

4.3 – Conforme o calendário, o período para inscrição de chapa será nos dias 05 a 08/06/2025;

4.4 - Após o período para submissão e a homologação das candidaturas, será encaminhado novo
e-mail para os docentes credenciados no PPGA, informando as chapas formadas e as orientações
para realização da eleição;

4.5 – A eleição será realizada eletronicamente por meio de link disponibilizado por e-mail,
enviado aos docentes credenciados no PPGA, no dia da eleição.

4.6- Caso não haja inscrição de candidatos para as vagas previstas neste Edital, o Diretor do Ifes
- Campus de Alegre deverá indicar nomes para assumir a função.

5 DO CRONOGRAMA

5.1 O voto deverá ser direto, nominal e sigiloso. E apenas o corpo docente credenciado no PPGA
tem direito ao voto.

5.2  Compete à Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão (DPPGE) do Ifes - Campus de
Alegre conduzir todo o processo simplificado regido por este Edital.

5.3 O processo simplificado seguirá o cronograma constante no Quadro 1.

Quadro 1. Cronograma das atividades relacionadas ao Edital para eleição da coordenação do
curso do Programa de Pós-Graduação Profissional em Agroecologia do Ifes - Campus de Alegre.

Atividade Data

Publicação do Edital 05/06/2025

Inscrição
Encaminhar para o e-mail: ppga.alegre@ifes.edu.br

05 a 08/06/2025

Divulgação da lista preliminar de candidatos por e-mail:
ppga.alegre@ifes.edu.br

09/06/2025

Interposição de recursos a ser enviado por e-mail:
ppga.alegre@ifes.edu.br

10/06/2025

Análise de recursos e divulgação da lista final de candidatos por e-mail:
ppga.alegre@ifes.edu.br

11/06/2025

Votação eletrônica por meio de link a ser divulgado por e-mail 12/06/2025

Apreciação do resultado das eleições pelo Colegiado de curso 16/06/2025

Divulgação do resultado final por e-mail: ppga.alegre@ifes.edu.br 18/06/2025

mailto:ppga.alegre@ifes.edu.br
mailto:ppga.alegre@ifes.edu.br
mailto:ppga.alegre@ifes.edu.br

6. DA DIVULGAÇÃO DAS CANDIDATURAS

6.1 A relação das candidaturas será divulgada por e-mail ao corpo docente do PPGA, conforme
cronograma constante no Quadro 1 deste Edital.

7. PROCESSO DE VOTAÇÃO E RESULTADO

7.1 Para o ordenamento dos candidatos no formulário de votação, a DPPGE adotará a ordem
alfabética da relação de candidatos.

7.2 Cada eleitor poderá escolher até 1 (uma) chapa para  coordenador(a) titular e coordenador(a)
adjunto(a) e CONFIRMAR o voto.

7.3 O sistema será verificado, conjuntamente, pelo Diretor da DPPGE e a Coordenadora dos
Programas de Pós-Graduação do Ifes - Campus de Alegre.

7.4 O resultado será divulgado por e-mail ao corpo docente do PPGA,

conforme cronograma constante no Quadro 1 deste Edital.

7.5  Para as funções de coordenador(a) de curso, em caso de empate, serão adotados os
seguintes critérios, na sequência apresentada:

i) Candidato que já tenha ocupado cargo de gestão em diretoria ou em coordenação de curso ou
coordenador de setor, nessa ordem;

ii) Candidato(a) com o maior tempo de exercício no Ifes - Campus Alegre;

iii) Candidato(a) com maior idade (ano, mês e dia).

7.6 A chapa mais bem votada será eleita coordenador(a) titular e adjunto(a), sendo o
coordenador(a) titular também designado(a) presidente do Colegiado do PPGA.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. Os casos omissos relativos ao presente processo eleitoral serão resolvidos
administrativamente pelo Colegiado de curso, em caráter definitivo e irrecorrível, consultadas as
normas próprias do Programa, do Ifes  e a legislação pertinente.

Alegre - ES, 04 de junho de 2025.

Jeane Alves de Almeida
Coordenadora dos Programas de Pós-Graduação do

Instituto Federal do Espírito Santo – Campus de Alegre

Luciano Menini
Diretor de Pesquisa, Extensão e Pós-graduação do

Instituto Federal do Espírito Santo – Campus de Alegre

Anexo 1

LISTA DE DOCENTES APTOS A VOTAR PARA COORDENAÇÃO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM AGROECOLOGIA

Docentes do PPGA Categoria

Ana Paula Candido Gabriel Berilli Permanente

Aparecida de Fátima Madella de Oliveira Permanente

Carlos Henrique Rodrigues de Oliveira Colaborador

Ednaldo da Silva Araújo Colaborador

Gustavo Haddad Souza Vieira Permanente

Gustavo Soares de Souza Colaborador

Helcio Costa Permanente

Jeferson Luiz Ferrari Permanente

José Salazar Zanuncio Junior Colaborador

Lucas Louzada Pereira Permanente

Luciano Menini Permanente

Maurício Novaes Souza Permanente

Monique Moreira Moulin Permanente

Otacílio José Passos Rangel Permanente

Pedro Pierro Mendonça Permanente

Sávio da Silva Berilli Permanente